BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /BTNMT-TTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ng   Quốc t  đ  dạng sinh h c năm 2023
          Hà Nội, ngày        tháng        năm 2023

  Kính gửi:  - Các Bộ, b n ng nh, đo n thể Trung ương;

    - UBND các tỉnh, th nh phố trực thuộc Trung ương.

Ng   22 tháng 5 h ng năm được Liên hợp quốc ch n l  Ng   Quốc t  đa

dạng sinh h c với mục tiêu nâng c o nhận thức, trách nhiệm v  h nh động về đ

dạng sinh h c. Ngày Quốc t  đa dạng sinh h c năm 2023 được Liên hợp quốc

phát động với chủ đề “From Agreement to Action: Build Back Biodiversity” –

“Từ thỏa thuận đến hành động: Phục hồi đa dạng sinh học” nhằm kêu g i

Chính phủ các nước nh nh chóng bi n các c m k t th nh h nh động để ngăn

chặn v  đẩ  lùi sự su  giảm đ  dạng sinh h c, hướng tới xâ  dựng một tương l i

“Sống h i hò  với thiên nhiên” v o năm 2050.

Hưởng ứng Ng   Quốc t  đ  dạng sinh h c năm 2023, Bộ Tài nguyên và

Môi trường trân tr ng đề nghị các cơ qu n, đơn vị qu n tâm chỉ đạo, phối hợp tổ

chức các nội dung s u đâ :

1. Tăng cường tru ền thông, giáo dục v  nâng c o nhận thức về đ  dạng

sinh h c v  v i trò củ  đ  dạng sinh h c trong phát triển bền vững; th   đổi h nh

vi v  thúc đẩ  lối sống h i hò  với thiên nhiên; không săn bắt v  sử dụng các sản

phẩm có nguồn gốc từ động vật ho ng dã quý hi m; chi  sẻ công bằng, hợp lý

các lợi ích thu được từ thiên nhiên; xó  đói giảm nghèo v  cải thiện sinh k  bền

vững cho cộng đồng.

2. Căn cứ tình hình thực t , tổ chức xâ  dựng v  thực hiện K  hoạch h nh

động về đ  dạng sinh h c để triển kh i thực hiện Chi n lược quốc gi  về đ  dạng

sinh h c đ n năm 2030, tầm nhìn đ n năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê

du ệt tại Qu  t định số 149/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2022 bảo đảm phù

hợp với khuôn khổ, mục tiêu củ  Khung đ  dạng sinh h c to n cầu Côn Minh –

Montreal được thông qu  tại Hội nghị lần thứ 15 các bên th m gi  Công ước đ

dạng sinh h c (CBD COP15).

3. Nghiên cứu v  áp dụng các giải pháp dự  v o tự nhiên, ti p cận dự

trên hệ sinh thái để bảo vệ, bảo tồn, quản lý v  sử dụng bền vững các hệ sinh

thái nhằm giải qu  t các vấn đề về bi n đổi khí hậu, góp phần m ng lại lợi ích

về đ  dạng sinh h c v  phúc lợi cho con người; tăng cường công tác điều tr ,

kiểm kê, qu n trắc đ  dạng sinh h c, tạo dựng thông tin nền về hiện trạng đ

dạng sinh h c l m cơ sở cho quá trình r  qu  t định về bảo tồn thiên nhiên v  đ

dạng sinh h c; kiểm soát chặt chẽ tác động củ  các dự án phát triển đối với các

khu vực tự nhiên v  đ  dạng sinh h c.

4. Ti p tục tăng cường các hoạt động để bảo tồn các lo i chim ho ng dã,

di cư tại Việt N m thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022

củ  Thủ tướng Chính phủ đồng thời đẩ  mạnh thực hiện các chương trình, k

hoạch phục hồi các hệ sinh thái tự nhiên bị su  thoái như rừng ngập mặn, rạn

s n hô, thảm cỏ biển v  các vùng đất ngập nước qu n tr ng khác nhằm thực hiện

có hiệu quả mục tiêu về Thập kỷ phục hồi hệ sinh thái tự nhiên củ  Liên hợp

quốc.

5. Củng cố v  tăng cường hệ thống di sản thiên nhiên thông qu  triển kh i

đồng bộ các qu  định mới củ  Luật Bảo vệ môi trường 2020 v  Nghị định

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 củ  Chính phủ trong đó ưu tiên

tăng cường năng lực v  nguồn lực cho quản lý v  bảo vệ môi trường các di sản

thiên nhiên, hướng dẫn xác lập v  công nhận di sản thiên nhiên.

6. Đẩ  mạnh ứng dụng kho  h c công nghệ, hợp tác quốc t  để tăng

cường năng lực, cơ sở hạ tầng trong việc ti p cận v  k t nối với các bộ ngành,

đị  phương đồng thời đảm bảo sự công bằng, to n diện, hiệu quả v  có trách

nhiệm củ  cộng đồng trong việc tham gia và đưa ra các quy t định có liên qu n

đ n đ  dạng sinh h c gắn với văn hó  bản đị  tại từng đị  phương.

Bộ Tài nguyên v  Môi trường gi o Trung tâm Tru ền thông t i ngu ên v

môi trường l  đơn vị đầu mối cung cấp thông tin, t i liệu v  phối hợp hướng dẫn

tổ chức thực hiện (Thông tin chi ti t đề nghị liên hệ: Bà Ngô Thị Hoài Thương,

email: nththuong2@monre.gov.vn).

Nội dung thông tin Ng   quốc t  Đ  dạng sinh h c năm 2023 th m khảo

tại đị  chỉ https://www.cbd.int/biodiversity-day; www.monre.gov.vn;

http://beta.monremedia.vn/.

Trân tr ng cảm ơn sự qu n tâm, phối hợp củ  Quý cơ qu n./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó TTg CP, Bộ trưởng Trần Hồng H  (để báo cáo);

- Sở TN&MT, Sở NN&PTNT các tỉnh, th nh phố trực

thuộc TW;

- Lưu: VP, BTĐD, TTTT.

 T  BỘ TRƯ NG

TH  TRƯ NG

V  T  n Nh n

mailto:nththuong2@monre.gov.vn
https://www.cbd.int/biodiversity-day
http://www.monre.gov.vn/

PHỤ LỤC

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯ NG  NG CHỦ ĐỀ

NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2023

- Cùng h nh động để ngăn chặn mất đ  dạng sinh h c v  du  trì các hệ

sinh thái.

 - Thúc đẩ  sự th   đổi để bảo tồn đ  dạng sinh h c.

 - Cùng xâ  dựng một tương l i sống h i hò  với thiên nhiên.

 - Đ  dạng sinh h c l  nền tảng cho phát triển bền vững củ  mỗi quốc gi .

 - Bảo tồn các hệ sinh thái l  cách để du  trì một h nh tinh khỏe mạnh.

 - Tăng cường hợp tác v  h nh động để phục hồi đ  dạng sinh h c./.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-10T08:35:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Việt Dũng<nvdung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-10T11:59:10+0700
	Việt Nam
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-10T14:30:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-11T11:06:18+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Nhân<nhanvt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-11T14:38:44+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-11T14:38:48+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-11T14:38:52+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-11T14:38:58+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!